

## Basisinformation

<b>Basisinformation</b>	<b>2</b>
<b>Ledelsesberetning</b>	<b>3</b>
Hoved- og nøgletal	3
Skandia Livsforsikring A A/S 2012	4
Årets resultat	4
Skandia koncernen og organisation	5
Human Resources og samfundsansvar	6
Pensionsmarkedet	8
Investeringsstrategi og afkast	8
Finansielle og forsikringsmæssige risici	10
Nye EU solvensregler – Solvens II	11
Revisionsudvalg	11
Begivenheder efter regnskabsperiodens afslutning og usædvanlige forhold	11
Forventninger til 2013	12
<b>Påtegninger</b>	<b>13</b>
Ledelsespåtegning	13
Den uafhængige revisors erklæringer	14
<b>Årsregnskab</b>	<b>16</b>
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Egenkapitalopgørelse	19
Noter	20
Anvendt regnskabspraksis	20
Ledelseshverv	40

## Selskabsoplysninger

Skandia Livsforsikring A A/S  
Kay Fiskers Plads 9  
2300 København S

Hjemmeside: [www.skandia.dk](http://www.skandia.dk)  
Telefon: +45 70 12 47 47  
Telefax: +45 70 12 47 48  
CVR-nummer: 29 63 78 73  
Regnskabsperiode: 1/1 – 31/12  
Hjemstedskommune: København

### Ekstern revision

Deloitte  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
2300 København S

### Ejer

Livförsäkringsaktiebolaget Skandia (publ)

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal

	t.kr	2012	2011	2010	2009	2008
Præmier		63 205	73 000	82 850	87 105	107 782
Forsikringsydelse		-294 531	-450 197	-331 782	-263 091	-327 277
investeringsafkast		236 478	304 134	216 562	250 581	203 996
Forsikringsmæssige driftsomkostninger i alt		-30 112	-27 267	-30 638	-28 806	-35 755
Resultat af afgiven forretning		-3 264	-12 151	-9 096	21 087	-2 313
Forsikringsteknisk resultat af livsforsikring		-45 502	-140 720	-95 107	43 123	-66 364
Årets resultat		-35 921	-83 876	-53 829	50 543	-40 414
Forsikringsmæssige hensættelser i alt		3 752 346	3 741 573	3 596 705	3 563 621	3 558 692
Egenkapital, i alt		235 395	221 316	305 192	359 021	308 478
Aktiver, i alt		4 286 291	4 147 717	4 047 275	4 057 084	4 101 280
<b>Nøgletal</b>						
<b>Afkastnøgletal</b>						
Afkast før pensionsafkastskat (N1)	%	7,6	9,5	6,6	7,7	6,6
Afkast efter pensionsafkastskat (N2)	%	6,2	8,1	5,7	6,7	5,6
<b>Omkostnings- og resultatnøgletal</b>						
Omkostningsprocent af præmier (N3)	%	47,6	37,4	37,0	33,1	33,2
Omkostningsprocent af hensættelser (N4)	%	1,3	1,1	1,1	1,0	1,2
Omkostninger pr. forsikret (N5)	kr.	1 653	1 392	1 467	1 307	1 571
Omkostningsresultat (N6)	%	-0,89	-0,69	-0,73	-0,53	-0,68
Forsikringsrisikoresultat (N7)	%	0,51	0,21	0,26	-0,13	1,73
<b>Konsolideringsnøgletal</b>						
Bonusgrad (N8)	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ejerkapitalgrad (N10)	%	12,9	11,3	13,6	14,6	12,1
Overdækningsgrad (N11)	%	4,6	2,7	5,9	8,0	5,9
Solvensdækning (N12)	%	167	141	196	240	211
<b>Forrentningsnøgletal</b>						
Egenkapital forrentning før skat (N13)	%	-13,2	-42,4	-21,5	20,0	-23,9
Egenkapital forrentning efter skat (N14)	%	-17,2	-31,9	-16,2	15,1	-18,0
Forrentning af forsikringsmæssige hensættelser før skat (N15)	%	6,1	10,8	8,6	4,0	5,2
Forrentning af ansvarlig lånekapital (N17)	%	5,1	4,4	3,7	5,8	7,2
Nøgletallene N9, N16, N18 og N19 er udeladt idet nøgletallene ikke er relevante for selskabet.						

## Skandia Livsforsikring A A/S (Skandia Liv) 2012

Skandia Livsforsikring A A/S (Skandia Liv) er lukket for tilgang af nye kunder.

Samtidig har Skandia Liv en konservativ investeringsstrategi med afdækning af selskabets forpligtelser, og selskabets aktivportefølje består udelukkende af obligationer og rentederivater.

Arbejdet med lovimplementering (fx Solvency II) og udvikling af administrationssystemer sker i samarbejde med de øvrige Skandia selskaber.

### Resultatoversigt:

- Som forventet et fald i samlede indbetalinger på 13,4 procent i forhold til 2011.
- Investeringsaktiver er steget med 2,7 procent som følge af et afkast på 7,6 procent før pensionsafkastskat.
- Resultat før skat er på -27,6 mio. kr., og resultat efter skat er på -35,9 mio. kr. Resultatet er dårligere end forventet.

## Årets resultat

Skandia Livs resultat før skat udgør -27,6 mio. kr. mod -111,7 mio. kr. i 2011. Efter skat udgør resultatet -35,9 mio. kr. mod -83,9 mio. kr. i 2011. Resultatet er dekomponeret i nedenstående tabel.

Resultat (mio. kr.)	2012	2011
Renteresultat	-8	-74
Risikoresultat	2	-8
Omkostningsresultat	-19	-18
Resultat af afgiven forretning	-3	-12
Skat	-8	28
<b>Årets resultat</b>	<b>-36</b>	<b>-84</b>

Omkostningsresultatet: Forskel mellem opkrævede omkostningsbidrag og faktiske omkostninger

Risikoresultat: Forskel mellem opkrævede præmier til risikodækning og udgifter til erstatninger

Renteresultat: Forskel mellem afkastet på aktiverne og det, der er blevet allokeret til kunderne i form af depotrente og markedsværdiregulering.

Resultatet for 2012 er dårligere end forventet, hvilket primært kan tilskrives et negativt renteresultat pga. faldende og fluktuerende renter. Desuden er der foretaget en efterbetaling af PAL vedrørende 2011 i størrelsesordenen 13,5 mio.kr.

Årets resultat efter skat er desuden påvirket af nedskrivning af skatteaktiv, bl.a. som følge af nye regler for fremførsel af skattemæssigt underskud. Retten til at anvende underskuddet fortabes ikke, men det vil tage flere år at anvende underskuddet.

Årets resultat foreslås overført til selskabets egenkapital. Der stilles ikke forslag om udbetaling af udbytte.

## Kommentarer til resultat

### Bruttopræmier

I 2012 er bruttopræmierne på 63,2 mio. kr. mod 73,0 mio. kr. i 2011. Bruttopræmierne er faldet med 13,4 procent, hvilket er som forventet, da der er tale om en afløbsbestand.

### Investeringsafkast

Investeringsafkast for regnskabsåret, inklusiv relaterede omkostninger og efter pensionsafkastskat, udgør 236,5 mio. kr. Investeringsafkastet er tilfredsstillende set i lyset af den generelle markedsudvikling. Investeringsafkastet i henhold til nøgletal (N1) udgør 7,6 procent før pensionsafkastskat. Selskabet har ikke givet bonus i 2012.

### Forsikringsmæssige ydelser

Udbetalte ydelser udgør 282,1 mio. kr. i 2012, hvilket er et fald på 7,7 procent i forhold til 2011 og skyldes primært et lavere tilbagekøb.

### Forsikringsmæssige driftsomkostninger

De forsikringsmæssige driftsomkostninger i 2012 udgjorde 30,1 mio. kr., hvilket er en stigning på 10,4 procent i forhold til 2011. Stigningen skyldes omkostninger til strategiske projekter, herunder bl.a. Solvency II.

### Kommentarer til balance

Balancen steg fra 4.148 mio. kr. ultimo 2011 til 4.286 mio. kr. ultimo 2012. Hensættelser til forsikrings- og investeringskontrakter udgør 3.765 mio. kr. ultimo 2012 mod 3.754 mio. kr. ultimo 2011.

Egenkapitalen udgør 235,4 mio. kr. ultimo 2012 mod 221,3 mio. kr. ultimo 2011. Kapitalgrundlaget er i 2012 styrket gennem en kapitaltilførsel på 50 mio. kr., som primært skal dække øgede kapitalkrav i relation til det individuelle solvensbehov.

Pr. 31. december 2012 udgjorde det individuelle solvensbehov 173,9 mio. kr. mod 120,3 mio. kr. i 2011. Kapitalkravet udgjorde 157,7 mio. kr. pr. 31. december 2012 mod 165,4 mio. kr. i 2011. Basiskapitalen pr. 31. december 2012 udgjorde 263,2 mio. kr. Det er således det individuelle solvensbehov på 173,9 mio. kr., der udgør kravet til tilstrækkelig basiskapital, hvilket giver en overskydende basiskapital på 89,3 mio. kr. pr. 31. december 2012.

### Nedskrivning af skatteaktiv

I forbindelse med årsafslutningen pr. den 31. december 2012 har ledelsen foretaget en vurdering af sambeskatningskredsens aktiverede skatteaktiver henset til de nye skatteregler, der begrænser adgang til underskudsfræmførsel, som folketings vedtog den 13. juni 2012. Vurderingen har medført, at det indregnede skatteaktiv for selskabet er blevet nedskrevet pr. 31. december 2012 med 15,1 mio. kr.

### Individuelt solvensbehov

Det individuelle solvensbehov er selskabets egen vurdering af kapitalbehovet ud fra en vurdering af selskabets forventede tab i et ud af 200 år. Selskabets vurdering baserer sig på en model, der eksplicit tager stilling til kapitalkrav for 13 risikoområder, hvor forsikringsrisiko er den største risiko for selskabet. Kapitalkravet vedrørende forsikringsrisikoen er opgjort på niveau med, hvad der forventes under Solvens II. I lidt mindre grad bidrager kapitalkrav vedrørende finansielle risici og indtjenings- og vækstrisiko. De væsentligste risikoområder er med hensyn til kapitalkrav opgjort på niveau med det forventede kapitalkrav under Solvens II. Resten af risikoområderne er opgjort ved simple modeller.

## Skandia koncernen og organisation

Skandia Livsforsikring A A/S er et 100 procent ejet datterselskab af Livförsäkringsaktiebolaget Skandia (publ) og indgår i den nordiske Skandiakoncern.

Skandia har givet mennesker økonomisk tryghed i mere end 150 år. Det betyder, at Skandia har en lang og stolt tradition for innovation, produktudvikling og engagement i lokalsamfundet. I dag er Skandia en førende leverandør af løsninger til finansiel sikkerhed og langsigtede opsparinger. Skandia forvalter en samlet formue på 440 milliarder SEK, beskæftiger over 2.300 medarbejdere og servicerer cirka 2,2 millioner kunder i Sverige, Norge og Danmark.

## Værdier

Skandia er en værdibaseret virksomhed og ledes ud fra fem grundlæggende værdier: *Kunden først, værdiskabende, ansvar, innovativ og succes i fællesskab.*

## Administrationsfællesskabet Skandia A/S

Skandia A/S er administrationsfællesskab for Skandia Link Livsforsikring A/S, Skandia Livsforsikring A/S, Skandia Livsforsikring A A/S og Lifeline (filial), og har eksisteret siden 1. januar 2003. Administrationsfællesskabet Skandia A/S er for 50 procents vedkommende ejet af Skandia Insurance Company Ltd. (publ), mens de øvrige 50 procent er ejet af Livförsäkringsaktiebolaget Skandia (publ).

Skandia A/S er således den funktionelle organisation, hvor Skandias pensions- og sundhedsaktiviteter i Danmark er samlet under brandet 'Skandia'.

## Human Resources og Corporate Responsibility (CR)

### HR

Ved udgangen af 2012 udgjorde antallet af medarbejdere i Skandia A/S 196, hvilket svarer til 178,3 fuldtidsansatte. Målt på fuldtidsansatte er det en stigning på næsten 10 procent i forhold til ultimo 2011.

Skandia har fastsat et bonusprogram og en lønpolitik. Bonusprogrammet gælder for udvalgte specialister, ledergrupper og direktionen. Bonusprogrammet er markedskonformt og udgør som hovedregel to til tre måneders løn.

Lønpolitikken er fastsat af bestyrelsen og godkendt af generalforsamlingen. Politikken anvendes i forhold til aflønning af bestyrelse, direktion og ansatte, hvis aktiviteter har en væsentlig indflydelse på virksomhedens risikoprofil, såkaldte 'væsentlige risikotagere', samt medarbejdere i kontrolfunktioner. For direktionen kan den variable løndel udgøre op til 50 procent af den faste grundløn inkl. pension, og for 'væsentlige risikotagere' kan den udgøre op til 40 procent af den faste grundløn inkl. pension. Samtidig gælder, at mindst 50 procent af den variable løn skal bestå af efterstillet gæld. Udbetalingstidspunktet for 40 procent af den variable løndel skal for direktionen vedkommende udskydes i fire år og for væsentlige risikotagere i tre år. Er der tale om større beløb, udskydes dog udbetaling af 60 procent af den variable løndel.

### Corporate Responsibility (CR)

Som pensionsselskab og forsikringsvirksomhed er Skandia en del af det samlede velfærdssystem. Skandia er solidt forankret i det danske samfund med omfattende og langsigtede forpligtelser i forhold til både enkeltpersoner og virksomheder og dermed samfundet generelt.

Vi skal være der for vores kunder – ikke bare i dag, men i mange år fremover. Det gør, at vi skal tænke længe. Vi skal være lydhøre overfor, hvor samfundet er på vej hen, og hvad kunderne forventer af os. Vi søger hele tiden at være et skridt foran, så vi kan forebygge, at problemer vokser sig store eller overhovedet opstår. Vi ved, at det er lønsomt både menneskeligt og økonomisk at tænke langsigtet.

Skandias engagement i samfunds- og velfærdsspørgsmål sker blandt andet gennem fonden Idéer for Livet, som har sit virke i grænsefladen mellem erhvervsliv, offentlig sektor og civilsamfund. Vi har et omfattende frivillighedsprogram for vores medarbejdere, og arbejder forebyggende på familieområdet sammen med kommuner i Sverige og nu i Danmark.

### Ansvarlig virksomhedsdrift

At være en ansvarlig virksomhed er tæt knyttet til det at skabe langsigtet værdi for vores ejere og kunder. Skandias kommercielle succes skal opnås på en måde, som tilgodeser vores værdier, og udtrykker respekt for



mennesker, samfund og miljø. Skandia støtter og følger de principper, som er beskrevet i FN's Global Compact og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder. Det afspejler sig i Skandias forretningsmæssige beslutninger.

Skandias tilgang til ansvarlig virksomhedsdrift tager udgangspunkt i fem væsentlige områder:

- Kunder
- Samarbejdspartnere og leverandører
- Miljø
- Samfund
- Medarbejdere

Skandias arbejde med ansvarlig virksomhedsdrift udspringer af vores CR-politik, som er udarbejdet og iværksat i samarbejde med de øvrige Skandia selskaber i Norden. Politikken omfatter principper for, hvordan vi udviser ansvarlighed og på hvilke områder. Samtidig beskriver den, hvordan Skandia organiserer og evaluerer dette arbejde. Koordinering, planlægning og udvikling af Skandias CR-strategi udføres af en koncernarbejdsgruppe under ledelse af den nordiske CR-ansvarlige. CR-politikken er tilgængelig på [skandia.dk](http://skandia.dk)

### Årlig CR-rapport

Skandia koncernen udgiver hvert år en rapport, som beskriver vores samlede arbejde med CR. Rapporten kan læses i sin fulde længde på [skandia.se](http://skandia.se).

### Investeringer

Skandia arbejder målrettet for, at vores kunder skal få det bedst mulige afkast på deres pensionsopsparing. Derigennem bidrager vi ansvarligt til en økonomisk tryk alderdom for mange tusinde danskere. Vi lægger vægt på, at resultaterne skabes med respekt for de rettigheder og miljø- og samfundsmæssige hensyn, det internationale samfund bygger på.

Skandia arbejder sammen med en række danske og internationale kapitalforvaltere, og ligesom Skandia selv støtter og følger principperne i FN's Global Compact og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder, arbejder vi for, at de kapitalforvaltere vi samarbejder med, er bekendte med og tager hensyn til disse principper.

Skandia arbejder løbende på at udvikle og forbedre de processer, der ligger til grund for vores investeringer. I 2013 igangsætter Skandia et arbejde, hvor nordiske enheder i fællesskab skal videreudvikle de eksisterende politikker, der sætter rammerne for Skandias ansvarlige investeringer.

### Ideer for livet

Skandia har i 14 år været med til at gøre det nemmere at have det svært i Danmark. Målet er at hjælpe udsatte børn og unge til et bedre liv. Det gør vi under paraplyen 'Ideer for livet'.

I 1998 tog Skandia de første spadestik til Ideer for livet og et socialt engagement, der i dag er blevet til en lang række af initiativer. Et af de første initiativer var Natteravnene, og siden har Skandia udviklet området ved hele tiden at tænke i nye baner.

Gennem projektet *Ideer for Livet Ambassadører* har medarbejderne i Skandia mulighed for at udføre frivilligt socialt arbejde i arbejdstiden, og 44,4 procent af Skandias medarbejdere er Ideer for Livet Ambassadører. Der er etableret partnerskaber med seks forskellige hjælpeorganisationer.

I *Ideer for livet Fonden* støtter Skandia ildsjæle og projekter, der arbejder for at skabe et trygt og bedre samfund at leve i for børn og unge. Skandia er sekretariat for fonden, som blev etableret i 1998. Fonden har til formål at yde økonomisk støtte til projekter, der gavner børn og unge i Danmark. I 2012 støttede fonden 21 projekter med i alt 154 t.kr.

Skandias arbejde med samfundsansvar har betydning for medarbejdertrivlsen. De evalueringer, der foretages internt, viser et billede af Skandia som en attraktiv arbejdsplads, og arbejdet med samfundsansvar har stigende betydning for kunder, samarbejdspartnere og jobansøgere.

## Pensionsmarkedet

### Åbenhed og gennemsigtighed

Pensionsbranchen har i de sidste par år arbejdet videre med initiativerne om åbenhed og gennemsigtighed, og Skandia har leveret på de initiativer, branchen er blevet enige om. Arbejdet drives gennem Forsikring & Pension, og det forventes at fortsætte i de kommende år med yderligere initiativer til følge. Dette fokus på åbenhed er til gavn for forbrugerne, og Skandia bakker op om initiativerne og forsøger aktivt at påvirke udviklingen.

For Skandia er det især begrebet nettoafkast, som er omdrejningspunktet. Et nøgletal som både omfatter omkostninger og afkast, og kan give forbrugerne det mest enkle udtryk for balancen mellem "udgifter" og "indtægter" på pensionsordningen. Sidste år lancerede vi nøglebegrebet Årets Resultat, som er et simpelt tal, der kan fortælle, hvad kunderne reelt har fået ud af deres opsparing, når alle omkostninger er betalt.

Vi mener også, at Årets Resultat bør indføres som branchestandard. Det er det næste naturlige skridt på vejen for at øge gennemskeligheden for de danske pensionskunder, og det arbejder vi aktivt på at få gennemført.

### Ændrede diskonteringsrentekurver

Erhvervs- og Vækstministeriet har med virkning fra 12. juni 2012 indgået en aftale med pensionsbranchen, som bl.a. indeholder en ændring af diskonteringsrentekurven for de lange renter. Ændringen er en tilnærmelse mod de kommende Solvens II regler og har reduceret Skandia Liv livsforsikringshensættelser.

Herudover har Skandia Liv i starten af 2012 fået godkendelse til at overgå til den diskonteringsrentekurve, hvor landespændet regnes som et 12 måneders glidende gennemsnit. Finanstilsynet lancerede denne rentekurve i december 2011 og den nye kurve har reduceret Skandia Liv livsforsikringshensættelser.

Den samlede regnskabsmæssige effekt af ændrede rentekurver udgør 9,1 mio.kr. for året.

## Investeringsstrategi og afkast

Allerede ved begyndelsen af 2012 blev året proklameret som et politisk år med væsentlige begivenheder, der kunne have markant indvirkning på markedernes udfald. Samtidig tiltog fokus yderligere på den økonomiske situation inden for de gældsplagede sydeuropæiske lande, der i høj grad har haft stor effekt på markedsudviklingen i 2012.

Overordnet set var 2012 på forskellig vis domineret af begivenhederne, der udspillede sig i især tre væsentlige markeder: USA, Kina og Europa. De positive tendenser fra slutningen af 2011 fortsatte ind i begyndelsen af 2012, hvor optimismen på markederne var med til at gøre første kvartal til det bedste kvartal i mange år. Ved begyndelsen af andet kvartal bredte der sig imidlertid uro på de finansielle markeder i kølvandet på en nedjustering af vækstforventningerne til Kinas økonomi, samt et fornyet fokus på gældssituationen i den sydeuropæiske region, hvor især Grækenland, Spanien og Italien igen kom i søgelyset.

En del snak om en potentiel opsplitning af EURO-samarbejdet og fortsat uro på markederne, fik renterne i de gældsplagede lande til at stige markant, mens investorerne søgte tilflugt i lande som fx Danmark og Tyskland; hvad der betegnes som sikre havne, hvilket fik renterne i disse lande til at falde betydeligt. Uroen på markederne blev efterfulgt af successive interventioner af den Europæiske Central Bank (ECB), der for at holde de stigende renteniveauer i Sydeuropa i skak, opkøbte betydelige mængder af statsobligationer herfra, og stillede kapital til rådighed for europæiske banker.

Parallelt hermed voksede både bekymringen om, at et spirende opsving i den amerikanske økonomi kun var spinkelt funderet og, at væksten inden for den kinesiske økonomi ville aftage yderligere. Denne frygt aftog i

løbet af andet halvår, hvor der kom positive indikationer fra Kina om, at væksten snart ville vende tilbage. Dette, sammenholdt med en skærpet retorik fra ECB og monetære indgreb fra den amerikanske centralbank (FED), var med til at skabe stigende markeder og fornyet optimisme.

Året blev rundet hektisk af med, at den amerikanske kongres i 11. time fik vedtaget en del af den verserende budgetaftale, men fik udskudt beslutningen vedrørende landets gældsloft. Set over en bred kam steg de fleste aktiemarkeder i 2012, hvor især det danske marked klarede sig imponerende. Dette til trods for, at både politik og makroøkonomi var med til at skabe en del bølgeskulp under vejs.

Den amerikanske dollar startede året med en faldende tendens mod kronen, mens bl.a. den europæiske gældskrise var med til at styrke dollaren mod kronen medio året. Dollaren faldt tilbage sidst på året, og endte på et marginalt lavere niveau end ved årets begyndelse. Den Japanske Yen var ude for en mere turbulent udvikling, hvor et regeringsskifte ultimo året bl.a. betød en ændret monetær politisk kurs, hvilket fik yennen til at falde betydeligt i forhold til den danske krone.

### **Investeringspolitik**

Formueforvaltningen og den overordnede aktivallokering i Skandia Livsforsikring A A/S sker efter retningslinjer fastlagt af bestyrelsen. Det primære mål med investeringsaktiviteterne er at sikre, at Skandia Livsforsikring A A/S kan leve op til de relativt høje garantiforpligtelser, som selskabet har over for dets kunder.

Investeringsaktiverne består af obligationer og rentederivater forvaltet internt i Skandia med det primære formål at matche forpligtelserne over for kunderne.

### **Porteføljefordeling og afkast**

Der investeres målrettet efter at investeringsaktiverne skal levere et afkast, der modsvarer udviklingen i selskabets forpligtelser over for dets kunder. Skandia Livsforsikring A A/S langsigtede mål for aktivfordeling er, at alle investeringsaktiver placeres i stats- og realkreditobligationer.

Det samlede investeringsafkast inklusiv afdækningsaktiviteter i Skandia Livsforsikring A A/S endte i 2012 på 7,6 procent (før PAL, men efter investeringsrelaterede omkostninger). Skandias internt forvaltede obligationsportefølje gav et positivt afkast på 5,8 procent. Givet det nuværende lave renteniveau kan en del af afkastet tilskrives faldende renter (primært i Q2 2012), og skal ses i sammenhæng med en tilsvarende stigning i selskabets forpligtelser over for dets kunder, ligeledes forårsaget af de faldende renter.

Afdækning af renterisici på selskabets forpligtelser påvirkede afkastet positivt med 2,1 procent over året. Skandia Livsforsikring A A/S afdækker renterisici ved anvendelse af flere finansielle instrumenter blandt andet swaptioner, rentefutures og swaps.

Skandia Livsforsikring A A/S vil fortsat agere dynamisk i såvel styring af obligationsporteføljen som i anvendelsen af finansielle instrumenter til afdækning af uønskede risici.



I nedenstående tabel er vist sammenhængen mellem investeringsafkast og kontorente:  
I procent

Investeringsafkast før pensionsafkastskat og før investeringsomkostninger	7,9
Investeringsomkostninger	-0,3
Pensionsafkastskat	-1,4
Risikoforrentning	-0,4
Risiko- og omkostningsresultat	-0,4
Overførsel til/fra skyggekonto	4,7
Overførsel til/fra bonuspotentiale på fripolicydelsler	0,0
Regulering af ekstrahensættelser	-8,6
Depotrente før garantibetaling	1,5
Garantibetaling	0,04-0,54
Depotrente efter garantibetaling	1,0-1,5

## Finansielle og forsikringsmæssige risici

### Finansielle risici

Finansielle risici i Skandia Liv knytter sig til usikkerheden på udviklingen i afkastet af de finansielle aktiver og de aftaler, Skandia Liv har indgået med kunderne om afkast.

Også i 2012 har der været fokus på overvågning og styring af de finansielle risici. Både frekvensen og omfanget af rapporteringen er blevet øget. Det har givet en mere præcis optimering af forholdet mellem investeringsstrategien og kapitalkravet ud fra udviklingen på de finansielle markeder i Skandia Liv.

I 2012 har der desuden været fokus på de afledte effekter af såvel justering af opgørelsen af kapitalkravet vedrørende rentestress i Skandia Livs model for individuelt solvensbehov samt af Finanstilsynets ændrede diskonteringsrentekurve, som blev implementeret i juni 2012.

Der har desuden været fokus på optimering af afkaststrategien, hvor Skandia Liv anvender finansielle instrumenter – blandt andet swaptioner – til at reducere renterisikoen på passiverne markant i tilfælde af faldende renter, idet gevinster på finansielle instrumenter opvejer den stigning i Skandia Livs forpligtelser, som et rentefald vil føre til. Der er løbende fokus på selskabets kapitalforhold, så de til enhver tid er tilpasset forretningen og forpligtelserne.

### Forsikringsmæssige risici

Forsikringsrisici i Skandia Liv består af usikkerheden på udviklingen i forsikringsresultatet – dvs. indtægterne fratrukket udgifterne – vedrørende invalidedækninger og dødsfaldsdækninger. Hvis eksempelvis flere kunder end forventet får tilkendt invalidedækning i Skandia Liv, kan det medføre underskud for Skandia Liv på den del af selskabets aktiviteter. Tilsvarende kan perioden, hvor kunderne modtager pension, afvige fra det forventede.

Skandia Livs forventninger til indtægter og udgifter baserer sig på diverse analyser af dødelighed og invaliditet. Analyserne opdateres løbende.

Skandia Liv har et godt og effektivt genforsikringsprogram sammen med de øvrige Skandia enheder i Danmark. Programmet, der omfatter kunder med store invaliderisikodækninger, er suppleret med en katastrofedækning til brug i tilfælde, hvor flere kunder eksempelvis bliver invalide som følge af samme forsikringsbegivenhed.

Skandia Liv overvåger løbende, at der ikke forekommer systematisk omfordeling af midler mellem de forskellige kundegrupper. Kunderne i Skandia Liv er opdelt i 16 rentegrupper, hvor afstanden mellem kundernes beregningstekniske rente højst er 1 pct. point inden for en gruppe. Derudover udgør Skandia Livs kunder en omkostningsgruppe og en risikogruppe.

## Nye EU solvensregler – Solvens II

Arbejdet med de kommende EU-solvensregler, kaldet Solvens II, følges tæt i Skandia. Med regelsættet ændres det nuværende volumenbaserede kapitalkrav til et kapitalkrav, som i større udstrækning afspejler de reelle risici i forretningen.

I Danmark har Skandia oprettet et selvstændigt Solvens II projekt, som har til formål at sikre, at Skandia Liv overholder de kvantitative, kvalitative samt rapporteringsmæssige krav fra Solvens II. Projektet kører i samarbejde med Skandia koncernen. I løbet af 2012 er der udarbejdet prøveberegninger baseret på de seneste udmeldinger fra Europa/EIOPA. Skandia forventer at anvende en standardmodel til opgørelse af kapitalkravet, og indførelse af de nye regler forventes ikke at påvirke Skandia Livs kapital situation væsentligt.

Skandia Liv forventer i 2013 at justere modellen for opgørelse af individuelt solvensbehov, så modellen i højere grad er tilpasset Solvens II principper. Endelig vil der fortsat være fokus på arbejdet med identificering, håndtering og overvågning af risici samt risk awareness i virksomheden.

## Revisionsudvalg

Skandia Livsforsikring A/S, Skandia Livsforsikring A A/S og Skandia Link Livsforsikring A/S har etableret et revisionsudvalg.

I regnskabsåret 2012 har udvalget bestået af Marek Rydén (formand), Jens Erik Christensen (indtrådte i marts 2012 og erstattede Finn Scheibye) og Hans Malmsten (indtrådte i august 2012).

Ifølge revisionsudvalgsbekendtgørelsen skal minimum ét medlem af revisionsudvalget være uafhængig af selskaberne og have kvalifikationer inden for regnskabsvæsen eller revision. Bestyrelsen har udpeget Jens Erik Christensen, der er uafhængig af de tre nævnte Skandia-selskaber. Jens Erik Christensen har ud over direktørposter i en række pensions- og forsikringsselskaber også fungeret som økonomidirektør, og derigennem har han opnået kvalifikationer til at aflægge regnskab i finansielle virksomheder.

Revisionsudvalgets primære opgaver er at overvåge regnskabsaflæggelsesprocessen, overvåge om Skandia-selskabernes interne kontrolsystem, interne revision og risikostyring fungerer effektivt, overvåge den lovpligtige revision af årsregnskabet m.v. og endelig at overvåge og kontrollere revisors uafhængighed.

Der afholdes møder i revisionsudvalget mindst tre gange årligt efter en fast arbejdsplan og derudover i øvrigt, når det vurderes at være nødvendigt.

## Begivenheder efter regnskabsperiodens afslutning og usædvanlige forhold

Der er ikke fra balancedagen og frem til underskrivelse af regnskabet indtrådt forhold, der efter ledelsens vurdering forrykker vurderingen af årsregnskabet. Der har ikke været tale om usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling.

## Forventninger til 2013

Skandia Liv er en afløbsbestand, og derfor forventer vi en faldende præmieindtægt igen i 2013. Kundebestanden bliver alt andet lige ældre, og derfor forventer vi stigende udbetalinger til udløbsydelse. Vi forventer også, at nogle kunder vil vælge at tilbagekøbe deres policer for at placere opsparingen i andre produkter som fx Skandia Link.

Resultatet for 2013 forventes at vise en forbedring i forhold til resultatet for 2012.

## Ledeshverv

Bestyrelsens og direktionens øvrige ledeshverv fremgår af side 40 i årsrapporten.

## Påtegninger

Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december

Note	t.kr.	2012	2011
2 Bruttopræmier		63 205	73 000
3 Afgivne genforsikringspræmier		-4 871	-10 610
<b>Præmier f.e.r., i alt</b>		<b>58 334</b>	<b>62 390</b>
4 Renteindtægter og udbytter m.v.		127 731	93 802
5 Kursreguleringer		172 854	274 376
Renteudgifter		-3 256	-3 393
8 Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed		-5 988	-6 252
<b>Investeringsafkast, i alt</b>		<b>291 341</b>	<b>358 533</b>
<b>Pensionsafkastskat</b>		<b>-54 863</b>	<b>-54 399</b>
<b>Investeringsafkast efter pensionsafkastskat</b>		<b>236 478</b>	<b>304 134</b>
6 Udbetalte ydelser		-282 087	-305 668
3 Modtaget genforsikringsdækning		548	-447
Ændring i erstatningshensættelser		612	754
3 Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser		-952	-928
<b>Forsikringsydelser f.e.r., i alt</b>		<b>-281 879</b>	<b>-306 289</b>
7 Ændring i livsforsikringshensættelser		-12 444	-144 529
3 Ændring i genforsikringsandel		2 011	-166
<b>Ændring i livsforsikringshensættelser f.e.r., i alt</b>		<b>-10 433</b>	<b>-144 695</b>
8 Erhvervsomkostninger		-203	-329
8 Administrationsomkostninger		-29 909	-26 938
<b>Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt</b>		<b>-30 112</b>	<b>-27 267</b>
<b>Overført investeringsafkast</b>		<b>-17 890</b>	<b>-28 993</b>
<b>FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT</b>		<b>-45 502</b>	<b>-140 720</b>
<b>Egenkapitalens investeringsafkast</b>		<b>17 890</b>	<b>28 993</b>
<b>RESULTAT FØR SKAT</b>		<b>-27 612</b>	<b>-111 727</b>
9 Skat		-8 309	27 851
<b>ÅRETS RESULTAT</b>		<b>-35 921</b>	<b>-83 876</b>
<b>ÅRETS RESULTAT</b>		<b>-35 921</b>	<b>-83 876</b>
<b>Anden totalindkomst</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>ÅRETS TOTALINDKOMST</b>		<b>-35 921</b>	<b>-83 876</b>

## Balance pr. 31. december

Note	t.kr.	2012	2011
<b>AKTIVER</b>			
Investeringsforeningsandele		1 697	2 619
Obligationer		3 990 197	3 852 237
Indlån i kreditinstitutter		43 570	32 469
Øvrige		105 356	144 304
<b>10 Andre finansielle investeringsaktiver, i alt</b>		<b>4 140 820</b>	<b>4 031 629</b>
<b>INVESTERINGSAKTIVER, I ALT</b>		<b>4 140 820</b>	<b>4 031 629</b>
Genforsikringsandele af livsforsikringshensættelser		12 013	10 002
<b>16 Genforsikringsandele af erstatningshensættelser</b>		<b>1 022</b>	<b>1 974</b>
<b>Genforsikringsandele af de forsikringsmæssige hensættelser, i alt</b>		<b>13 035</b>	<b>11 976</b>
Tilgodehavender hos forsikringstagere		623	962
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder		1 031	236
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		8 037	8 101
Andre tilgodehavender		45 000	0
<b>TILGODEHAVENDER, I ALT</b>		<b>54 691</b>	<b>9 299</b>
<b>11 Udskudt skat</b>		<b>32 147</b>	<b>48 615</b>
<b>Andre aktiver, i alt</b>		<b>32 147</b>	<b>48 615</b>
Tilgodehavende renter samt optjent leje		45 598	46 198
<b>Periodeafgrænsningsposter, i alt</b>		<b>45 598</b>	<b>46 198</b>
<b>AKTIVER, I ALT</b>		<b>4 286 291</b>	<b>4 147 717</b>

## Balance pr. 31. december

Note	t.kr.	2012	2011
<b>PASSIVER</b>			
12 Aktiekapital		90 006	90 005
13 Overført overskud		145 389	131 311
14 <b>EGENKAPITAL, I ALT</b>		<u>235 395</u>	<u>221 316</u>
15 <b>Ansvarlig lånekapital</b>		<u>60 000</u>	<u>60 000</u>
7 Garanterede ydelser		3 640 367	3 656 977
7 Bonuspotentiale på fremtidige ydelser		100 153	67 600
7 Bonuspotentiale på fripolicer		16 012	19 511
<b>Livsforsikringshensættelser, i alt</b>		<u>3 756 532</u>	<u>3 744 088</u>
16 Erstatningshensættelser		8 849	9 461
<b>HENSÆTTELSER TIL FORSIKRINGS OG INVESTERINGSKONTRAKTER, I ALT</b>		<u>3 765 381</u>	<u>3 753 549</u>
Gæld i forbindelse med direkte forsikring		18 468	18 366
Gæld i forbindelse med genforsikring		355	2 401
Gæld til tilknyttede virksomheder		6 428	5 839
Anden gæld		198 789	84 647
17 <b>GÆLD, I ALT</b>		<u>224 040</u>	<u>111 253</u>
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>		<u>1 475</u>	<u>1 599</u>
<b>PASSIVER, I ALT</b>		<u>4 286 291</u>	<u>4 147 717</u>
18 Eventualposter mv.			
19 Koncerninterne transaktioner			
20 Oplysninger i medfør af Lov om finansiell virksomhed § 78			
21 Koncernregnskab			
22 Hoved- og nøgletal			
23 Risikoforhold			
24 Specifikation af aktiver og deres afkast til markedsværdi			
25 Følsomhedsoplysninger			
26 Aktiebeholdning procentvis fordelt på brancher og regioner, jf. § 97			
27 Ledelseshverv			

## Egenkapitalopgørelse

tkr.	Aktiekapital	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Egenkapital 31. december 2010	90 005	215 187	0	305 192
Overført, totalindkomst	0	-83 876	0	-83 876
<b>Egenkapital 31. december 2011</b>	<b>90 005</b>	<b>131 311</b>	<b>0</b>	<b>221 316</b>
Kapitaltilførsel	1	49 999	0	50 000
Overført, totalindkomst	0	-35 921	0	-35 921
<b>Egenkapital 31. december 2012</b>	<b>90 006</b>	<b>145 389</b>	<b>0</b>	<b>235 395</b>



## Noter

### Note 1

## Noter til resultatopgørelse og balance

Note	t.kr.	2012	2011
<b>2 Bruttopræmier</b>			
Løbende præmier		62 768	72 598
Engangspræmier		437	402
Direkte forsikringer, i alt		<u>63 205</u>	<u>73 000</u>
Individuelt tegnede forsikringer		54 380	63 258
Tegnet som led i ansættelsesforhold		8 825	9 742
I alt		<u>63 205</u>	<u>73 000</u>
Præmier til forsikringer:			
med bonusordning		63 205	73 000
uden bonusordning		0	0
hvor investeringsrisikoen bæres af forsikringstageren		0	0
Fordeling efter bopæl:			
Danmark		62 887	72 639
Andre EU-lande		251	178
Øvrige lande		67	183
I alt		<u>63 205</u>	<u>73 000</u>
Antal forsikrede:			
Individuelt forsikrede		16 399	17 747
Tegnet som led i ansættelsesforhold		1 100	1 190
I alt		<u>17 499</u>	<u>18 937</u>
<b>3 Resultat af afgiven forretning</b>			
Afgivne genforsikringspræmier		-4 871	-10 610
Modtaget genforsikringsdækning		548	-447
Ændring i genforsikringserstatningshensættelserne		-952	-928
Ændring i genforsikringshensættelserne		2 011	-166
I alt		<u>-3 264</u>	<u>-12 151</u>
<b>4 Renteindtægter og udbytter m.v.</b>			
Renter af værdipapirer, udlån og indlån mv.		127 731	93 802
I alt		<u>127 731</u>	<u>93 802</u>
<b>5 Kursreguleringer</b>			
Investeringsforeningsandele		-877	-30 278
Obligationer		102 198	219 051
Øvrige		71 533	85 603
I alt		<u>172 854</u>	<u>274 376</u>

## Noter til resultatopgørelse og balance

Note	t.kr.	2012	2011
<b>6 Udbetalte ydelser</b>			
Forsikringssummer ved død		-13 554	-12 428
Forsikringssummer ved udløb		-39 374	-51 095
Pensions- og renteydelser		-149 530	-149 764
Tilbagekøb		-79 629	-92 381
I alt		<u>-282 087</u>	<u>-305 668</u>
<b>7 Livsforsikringshensættelser</b>			
Livsforsikringshensættelser primo		3 744 088	3 599 559
Akkumuleret værdiregulering primo		<u>-1 258 742</u>	<u>-922 404</u>
Retrospektive hensættelser primo		2 485 346	2 677 155
Tilretning af opgørelsesmetode		0	6 356
Tilrettet respektiv hensættelse primo		<u>2 485 346</u>	<u>2 683 511</u>
Bruttopræmier		63 205	73 000
Rentetilskrivning		61 155	63 292
Forsikringsydelse		-282 087	-305 668
Omkostningstillæg		-8 923	-9 554
Garantibetaling		-13 668	-13 809
Risikotab		<u>-12 098</u>	<u>-5 426</u>
Retrospektive hensættelser ultimo		2 292 930	2 485 346
Akkumuleret værdiregulering ultimo		<u>1 463 602</u>	<u>1 258 742</u>
Livsforsikringshensættelser ultimo		<u>3 756 532</u>	<u>3 744 088</u>
Samlet ændring, der indgår i resultatopgørelsen		<u>-12 444</u>	<u>-144 529</u>
Garanterede ydelser ultimo		3 640 367	3 656 977
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		100 153	67 600
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		<u>16 012</u>	<u>19 511</u>
		<u>3 756 532</u>	<u>3 744 088</u>

**Noter til resultatopgørelse og balance**

Note	t.kr.	2012	2011
<b>7 Livsforsikringshensættelser (fortsat)</b>			
Rentegruppe 0			
Garanterede ydelser ultimo		11 408	595
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		295	271
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		202	84
Rentegruppe 1			
Garanterede ydelser ultimo		13 930	12 516
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		1 231	1 301
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		54	653
Rentegruppe 2			
Garanterede ydelser ultimo		774 640	772 235
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		58 696	43 567
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		2 756	4 869
Rentegruppe 3			
Garanterede ydelser ultimo		84 602	85 792
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		2 606	1 809
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		216	303
Rentegruppe 4			
Garanterede ydelser ultimo		2 573 846	2 565 791
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		37 093	20 468
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		12 747	13 602
Rentegruppe 5			
Garanterede ydelser ultimo		51 684	78 753
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		164	151
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		37	0
Rentegruppe 6			
Garanterede ydelser ultimo		2 183	3 853
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		27	0
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		0	0
Rentegruppe 7			
Garanterede ydelser ultimo		2 967	3 284
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		41	31
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		0	0
Rentegruppe 8			
Garanterede ydelser ultimo		4 095	4 246
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		0	0
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		0	0

**Noter til resultatopgørelse og balance**

Note	t.kr.	2012	2011
<b>7 Livsforsikringshensættelser (fortsat)</b>			
Rentegruppe 9			
Garanterede ydelser ultimo		5 405	5 763
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		0	2
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		0	0
Rentegruppe 10			
Garanterede ydelser ultimo		1 342	1 455
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		0	0
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		0	0
Rentegruppe 12			
Garanterede ydelser ultimo		25	26
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		0	0
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		0	0
Rentegruppe 13			
Garanterede ydelser ultimo		329	360
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		0	0
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		0	0
Rentegruppe 14			
Garanterede ydelser ultimo		12	12
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		0	0
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		0	0
Rentegruppe 15			
Garanterede ydelser ultimo		441	466
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		0	0
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		0	0
Livrenter uden ret til bonus			
Garanterede ydelser ultimo		113 458	121 830
Bonuspotentiale på fremtidige præmier ultimo		0	0
Bonuspotentiale på fripolicer ultimo		0	0

## Noter til resultatopgørelse og balance

Note	t.kr.	2012	2011
<b>8 Erhvervelses- og administrationsomkostninger</b>			
Erhvervelsesomkostninger:			
Andre salgsomkostninger		-203	-329
		<u>-203</u>	<u>-329</u>
Administrationsomkostninger:			
Honorar til selskabets revisorer			
Deloitte:			
Lovpligtig revision		-437	-
Andre erklæringsopgaver		-108	-
Skatterådgivning		0	-
Andre ydelser		-121	-
		<u>-666</u>	<u>-</u>
KPMG:			
Lovpligtig revision		-	-347
Andre erklæringsopgaver		-	-190
Skatterådgivning		-	-50
Andre ydelser		-	-191
		<u>-</u>	<u>-778</u>
Gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede		0	0

Selskabets administration varetages af det koncernforbundne selskab Skandia A/S.

En beskrivelse af selskabets lønpolitik kan findes på hjemmesiden [www.skandia.dk](http://www.skandia.dk).

Alle selskabets pensionsordninger er bidragsbaserede. Disse udgiftsføres løbende.

**Noter til resultatopgørelse og balance**

Note	t.kr.	2012	2011
<b>8 Erhvervelses- og administrationsomkostninger (fortsat)</b>			
<b>Nedenstående informationer omkring aflønning af bestyrelse, direktion og andre væsentlige risikotagere dækker over honorarer i alle Skandia-selskaber (både i Danmark og i øvrige dele af koncernen).</b>			
Bestyrelseshonorar til Jens Erik Christensen:			
Skandia Livsforsikring A/S		-83	-
Skandia Livsforsikring A A/S		-83	-
Skandia Link Livsforsikring A/S		-84	-
		<u>-250</u>	<u>-</u>
Bestyrelseshonorar til Finn Scheibye:			
Skandia Livsforsikring A/S (udtrådt 14/3 2012)		-13	-40
Skandia Livsforsikring A A/S (udtrådt 14/3 2012)		-13	-40
Skandia Link Livsforsikring A/S (udtrådt 30/4 2012)		-14	-40
		<u>-40</u>	<u>-120</u>

Som medlem af bestyrelsen eller direktionen i andre selskaber i Skandia koncernen har Per Wahlstrøm modtaget et samlet vederlag i 2012 fra disse selskaber på i alt 3,7 mio. kr.

**Vederlag til andre væsentlige risikotagere**

Skandia har i overensstemmelse med lovgivning udpeget et antal ansatte (ud over direktionen), hvis aktiviteter har væsentlig indflydelse på de danske Skandia selskabers risikoprofil. Aflønningsforhold for disse medarbejdere er tilpasset lovgivningens krav til variabel løn.

Vederlag til væsentlige risikotagere ud over direktionen.		4	4
Vederlag fast del		-5 912	-5 400
Variabel del		-950	-1 800

Skandia har ingen pensionsforpligtelse overfor andre væsentlige risikotagere, da disses pension er afdækket ved indbetaling til bidragsbaseret ordning gennem pensionsforsikrings-selskab.



**Noter til resultatopgørelse og balance**

Note	t.kr.	2012	2011
<b>8 Erhvervelses- og administrationsomkostninger (fortsat)</b>			
<b>Direktionens vederlag</b>			
Direktion: Lena Wenehult til 30/4 2012 1)			
Kontraktligt vederlag		-575	-115
Pension		0	0
Variabelt kontant vederlag		0	0
Variabelt aktiebaseret vederlag		0	0
I alt optjent		<u>-575</u>	<u>-115</u>
I alt udbetalt		<u>-575</u>	<u>-115</u>
Note 1) Lena Wenehult har været ansat som direktør i perioden 1/12 2011- 30/4 2012 i såvel Skandia Livsforsikring A A/S som Skandia Livsforsikring A/S, og vederlag dækker over honorarer i begge selskaber.			
Direktion: Charsten Christensen fra 1/5 2012 til 30/11 2012 1)			
Kontraktligt vederlag		-2 064	-2 119
Pension		-331	-348
Variabelt kontant vederlag		-697	-1 162
Variabelt aktiebaseret vederlag		-223	-102
I alt optjent		<u>-3 315</u>	<u>-3 730</u>
I alt udbetalt		<u>-3 012</u>	<u>-3 812</u>
Note 1) Charsten Christensen er ansat som direktør med virkning fra 1/5 2012 i såvel Skandia Livsforsikring A A/S, Skandia Livsforsikring A/S og Skandia Link Livsforsikring A/S, dog fratrudd pr. 30/11 i Skandia Livsforsikring A A/S og Skandia Livsforsikring A/S. Vederlag dækker over løn i alle selskaber.			
Direktion: Gerner Abildtrup fra 1/12 2012 1)			
Kontraktligt vederlag		-106	0
Pension		0	0
Variabelt kontant vederlag		0	0
Variabelt aktiebaseret vederlag		0	0
I alt optjent		<u>-106</u>	<u>0</u>
I alt udbetalt		<u>-106</u>	<u>0</u>

Note1) Gerner Abildtrup er ansat som direktør med virkning fra 1/12 2012 i såvel Skandia Livsforsikring A A/S og Skandia Livsforsikring A/S, og vederlag dækker over løn i begge selskaber.

Direktionens kontrakter opfylder lovkrav, der er trådt i kraft 1. januar 2011, til aftaler om variabel løn i finansielle virksomheder. Lena Wenehult, Charsten Christensen og Gerner Abildtrup har været/ er ansat og aflønnet fra Skandia A/S og deres løn fordeles efter en omkostningsfordelingsnøgle.

Gerner Abildtrup kan opsigte sin stilling med 6 måneders varsel. Skandia Livsforsikring A A/S kan opsigte Gerner Abildtrup med 6 måneders varsel.

**Noter til resultatopgørelse og balance**

Note	t.kr.	2012	2011
<b>9 Skat</b>			
Aktuel skat		6 903	8 101
Regulering til tidligere års aktuel skat		0	14 509
Nedskrivning af skatteaktiv vedr. akkumuleret skattepligtig underskud		-15 212	0
Ændring af hensættelse til udskudt skat		0	5 241
		<u>-8 309</u>	<u>27 851</u>
Resultat før skat		-27 612	-111 727
Ikke skattepligtige indtægter og ikke fradragberettigede udgifter		0	324
Årets skattepligtige indkomst		-27 612	-111 403
Anvendt skatteaktiv		0	0
Anvendt i sambeskatningen		27 612	58 032
Skattemæssigt underskud til fremførsel		0	-53 371
Årets aktuelle skat (sambeskatningsbidrag)		<u>6 903</u>	<u>8 101</u>
Betalte skatter i regnskabsåret		<u>0</u>	<u>0</u>
Dansk skatteprocent		<u>25</u>	<u>25</u>
Ved opgørelsen af årets skat er forudsat sambeskatning med Skandia koncernens øvrige danske selskaber og filialer.			
<b>10 Andre finansielle investeringsaktiver</b>			
Oversigt over samtlige virksomheder, hvor selskabet har kapitalandele, kan fås ved henvendelse til selskabet.			
<b>11 Udskudt skat</b>			
Den udskudte skat kan specificeres således:			
Fremførselsberettiget skattemæssigt underskud		32 147	48 615
		<u>32 147</u>	<u>48 615</u>
<b>12 Aktiekapital</b>			
Aktiekapital 1/1		90 005	90 005
Kapitaltilførsel		1	0
Aktiekapital 31/12		<u>90 006</u>	<u>90 005</u>
Aktiekapitalen består af:			
90.006 aktier a 1.000 kr.		90 006	90 005
I alt		<u>90 006</u>	<u>90 005</u>
Aktiekapitalen er ikke opdelt i klasser			
<b>13 Overført resultat</b>			
Overført resultat pr. 1/1		131 311	215 187
Kapitaltilførsel		49 999	0
Overført af årets resultat		-35 921	-83 876
Overført resultat pr. 31/12		<u>145 389</u>	<u>131 311</u>

**Noter til resultatopgørelse og balance**

Note	t.kr.	2012	2011
<b>14 Egenkapital</b>			
Egenkapital 1/1		221 316	305 192
Kapitaltilførsel		50 000	0
Årets resultat		-35 921	-83 876
Egenkapital 31/12		235 395	221 316
Andel efterstillet lånekapital		60 000	60 000
Bogførte skatteaktiver		-32 147	-48 615
Samlet basiskapital		263 248	232 701
Kapitalkrav andrager		157 722	165 402
Realiseret resultat			
Rentegrupper i alt		-17 112	-20 008
Risikogruppe		-23 141	-19 573
Omkostningsgruppe		-20 358	-17 746
Realiseret resultat ialt		-60 611	-57 327
Realiseret resultatfordelt til kunder			
Rentegrupper i alt		55 147	50 549
Risikogruppe		0	0
Omkostningsgruppe		0	0
Realiseret resultat til kunder ialt		55 147	50 549
Realiseret resultatfordelt til egenkapitalen			
Rentegrupper i alt		-72 260	-70 556
Risikogruppe		-23 141	-19 573
Omkostningsgruppe		-20 358	-17 746
Realiseret resultat til egenkapitalen ialt		-115 759	-107 876

Det for selskabets anmeldte kontributionsprincip angiver, at egenkapitalen, målt over en årrække, tildeles en given forrentning ud af det realiserede resultat. Denne forrentning bestemmes af nøgletal N1 med tillæg af en risikoforrentning som for 2012 udgør 4,2 % p.a.

For 2012 kan det realiserede resultat opgøres til -60 611 t.kr. Der er anvendt 55 147 t.kr. i bonustilskrivning til de forsikrede samt til dækning af pensionsafkastskat. Hermed udgør egenkapitalens andel af det realiserede resultat for de bonusberettigede forsikringer -115 759 t.kr. Målet for egenkapitalens forrentning udgør 26 354 t.kr.

Kontributionsmæssigt har selskabet således overført 58 327 t.kr. i 2012 til forsikringstagerne, som ejerne har ret til at tilbageføre til egenkapitalen i fremtidige positive realiserede resultater, jf. selskabets anmeldte regler om kontribution mellem ejere og forsikringstagere.

**Noter til resultatopgørelse og balance**

Note	t.kr.	2012	2011
<b>14 Egenkapital (fortsat)</b>			
Nedenfor er opgjort, hvad selskabets ejere historisk har overført til forsikringstagerne inklusive forrentning efter de anmeldte kontributionsregler. Opgørelsen viser det maksimale beløb, selskabets ejere kan få tilbageført til dækning af historiske underskud.			
Maksimal skyggekonto (manglende kontribution fra selskabets etablering)			
Skyggekonto primo		1 687 760	1 421 144
Forrentning ifølge kontribution		143 459	120 797
Manglende indtægter vedrørende forrentning af egenkapital		58 327	145 819
Skyggekonto ultimo		<u>1 889 546</u>	<u>1 687 760</u>
De manglende indtægter vedrørende forrentning af egenkapital er fremkommet ud fra selskabets anmeldte regler om kontribution fordelt på grupper.			
Skyggekontoen opdelt på kontributionsgrupper			
Rentegruppe 0		982	409
Rentegruppe 1		7 216	6 585
Rentegruppe 2		424 245	374 029
Rentegruppe 3		44 273	40 055
Rentegruppe 4		1 308 764	1 184 522
Rentegruppe 5		28 445	35 956
Rentegruppe 6		1 132	1 756
Rentegruppe 7		1 413	1 511
Rentegruppe 8		1 976	1 934
Rentegruppe 9		2 556	2 627
Rentegruppe 10		620	663
Rentegruppe 12		12	12
Rentegruppe 13		135	164
Rentegruppe 14		6	5
Rentegruppe 15		211	212
Risikogrupper		27 947	19 573
Omkostningsgruppe		39 614	17 747
I alt		<u>1 889 546</u>	<u>1 687 760</u>
I henhold til § 111 i bekendtgørelse om finansielle rapporter skal selskabet også opgøre, hvad selskabet realistisk forventer at tilbageføre i fremtiden. Selskabet har ved udgangen af 2012 opgjort et forventet niveau for tilbageføring til dækning af historiske underskud på skyggekonti i rente-, omkostnings- og risikogrupperne til		0	0

Væsentligste årsag til forventningen om ikke at kunne betale af på skyggekontoen er den faldende rente, som mere end opvejer øgningen i den maksimale skyggekonto ovenfor.

**Noter til resultatopgørelse og balance**

Note	t.kr.	2012	2011
<b>15 Ansvarlig lånekapital:</b>			
Der skal oplyses følgende om ansvarlig lånekapital			
Renter		-3 038	-2 663
Ansvarlig lånekapital, der kan medregnes ved opgørelsen af basiskapitalen		60 000	60 000
		DKK	DKK
Hovedstol		60 000	60 000
Rentesats		5	5
Alle lån er uopsigelige og uamortisable			
<b>16 Erstatningshensættelser</b>			
Brutto livsforsikring		8 849	9 461
Genforsikringsandel		-1 022	-1 974
Erstatningshensættelser f.e.r.		<u>7 827</u>	<u>7 487</u>
<b>17 Gæld</b>			
Ingen del af gælden forfalder til betaling mere end 5 år efter balancetidspunktet.			
<b>18 Eventualposter mv.</b>			
Selskabet har et eventual skatteaktiv som er fremkommet efter en regnskabsmæssig nedskrivning		15 212	0
Til sikkerhed for forsikredes opsparing er registreret aktiver til en samlet balanceværdi ultimo regnskabsåret		3 889 759	3 813 217
Selskabet er fællesregistreret for afregning af merværdiafgift og lønsumsafgift med de fleste af Skandia koncernens danske selskaber. Selskabet hæfter sammen med de øvrige selskaber som følge heraf solidarisk.			
Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Skandia A/S som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med 1. juli 2012 for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.			

**Noter til resultatopgørelse og balance**

Note	t.kr.	2012	2011
<b>19 Koncerninterne transaktioner</b>			
Jævnfør note 8 varetages selskabets administration af det koncernforbundne selskab Skandia A/S.			
Omkostningsdækkende basis:			
Øvrig administration		-21 598	-18 287
Visse dele af selskabets administration varetages for og af koncernforbundne selskaber. Der modtages refusion for de til administrationen medgåede omkostninger.			
Omkostningsdækkende basis:			
Øvrig administration varetaget af koncernforbundne selskaber			
Skandia Livsforsikring A/S		-5 557	-6 694
Skandia Link Livsforsikring A/S		-727	-843
Markedsbaserede vilkår:			
Investeringsrådgivning:			
Skandia Asset Management Fondsmæglerselskab A/S		-5 988	-6 209
Der er indgået aftaler om forrentning af løbende mellemværender på markedsbaserede vilkår mellem koncernselskaber.			
<b>20 Oplysninger i medfør af Lov om finansiel virksomhed § 78</b>			
I medfør af Lov om finansiel virksomhed § 78 skal det oplyses, at selskabet ikke har engagementer med eller sikkerhedsstillelser for direktion og bestyrelse ud over almindelige forsikringsaftaler.			
<b>21 Koncernregnskab</b>			
Livförsäkringsaktiebolaget Skandia (publ) med hjemsted i Stockholm udarbejder koncernregnskab for den mindste og største koncern, hvori Skandia Livsforsikring A/S indgår som konsolideret dattervirksomhed. Dette koncernregnskab kan rekvireres på adressen: Lindhagensgatan 86, S-106 55 Stockholm, Sverige eller via hjemmesiden <a href="http://www.skandia.se/liv">www.skandia.se/liv</a>			
<b>22 Hoved- og nøgletal</b>			
Der henvises til ledelsesberetningen side 3			
<b>23 Risikoforhold</b>			
Der henvises til ledelsesberetningen side 10			



**Note**
**24 Specifikation af aktiver og deres afkast til markedsværdi**

T.kr.

	Regnskabsmæssig værdi		Netto- investeringer	Afkast i % p.a. før pensionsafkastskat og selskabsskat
	PRIMO	ULTIMO		
1.1 Grunde og bygninger, der er direkte ejet	0	0	0	0,00%
1.2 Ejendomsaktieselskaber	0	0	0	0,00%
Grunde og bygninger i alt	0	0	0	0,00%
2 Andre dattervirksomheder	0	0	0	0,00%
3.1 Børsnoterede danske aktier	0	0	0	0,00%
3.2 2	0	0	0	0,00%
3.3 Børsnoterede udenlandske kapitalandele	0	0	0	0,00%
3.4 Unoterede udenlandske kapitalandele	0	0	0	0,00%
3 Øvrige kapitalandele i alt	0	0	0	0,00%
4.1 Statsobligationer (Zone A)	892 469	929 669	19 105	5,49%
4.2 Realkreditobligationer	3 005 533	3 093 886	266 239	5,80%
4.3 Indeksobligationer	435	0	0	0,01%
4.4 Kreditobligationer investment grade	0	0	0	0,00%
4.5 Kreditobligationer non investment grade samt emerging markets obligationer	0	0	0	0,00%
4.6 Andre obligationer	0	0	0	0,00%
4 Obligationer i alt	3 898 437	4 023 555	285 344	5,73%
5 Pantsikrede udlån	0	0	0	0,00%
6 Øvrige finansielle investeringsaktiver	44 389	1 697	-45	-33,65%
7 Afledte finansielle instrumenter til sikring af nettoændringen af aktiver og forpligtelser	141 989	117 951	0	2,08%

Noten er udarbejdet på baggrund af gennemlysning af selskabets investeringsforeninger, hvorfor der ikke er umiddelbar sammenhæng til beløbene i balancen.

**Note**
**25 Følsomhedsoplysninger**

Nedenfor vises den samlede virkning på kollektivt bonuspotentiale og bonuspotentiale på fripolicydelser samt virkningen på basiskapitalen af en enkeltstående ændring i Finanstilsynets risikofaktorer, renteniveau, aktiekurser, dødelighed m.v.

mio. kr.	Minimum påvirkningen af basiskapital	Maksimum påvirkning af kollektivt bonuspotentiale	Maksimum påvirkning af bonuspotentiale på fripolicydelser før ændring i anvendt	Maksimum påvirkning af bonuspotentiale på fripolicydelser
			bonuspotentiale på fripolicydelser	bonuspotentiale på fripolicydelser
1. Rentestigning på 0,7 pct. point	-36	-	3	-
2. Rentefald på 0,7 pct. point	37	-	-1	-
3. Aktiekursfald på 12 pct.	0	-	0	-
4. Ejendomsprisfald på 8 pct.	-	-	-	-
5. Valutakursrisiko (VaR 99,5 pct.)	0	-	0	-
6. Tab på modparter på 8 pct.	0	-	0	-
7. Fald i dødelighedsintensiteten på 10 pct.	-37	-	1	-
8. Stigning i dødelighedsintensiteten på 10 pct.	34	-	0	-
9. Stigning i invalideintensiteten på 10 pct.	-17	-	0	-

De første seks rækker i skemaet er beregnet med udgangspunkt i de røde trafiklysscenarier, hvor den samlede effekt er fordelt på de enkelte aktivklasser. De sidste tre rækker, stød på dødelighed og invaliditet, er beregnet i enkeltstående scenarier.

Der henvises til ledelsesberetningen afsnit vedrørende finansielle og forsikringsmæssige risici.

## Note

## 26 Aktiebeholdning procentvis fordelt på brancher og regioner, jf. § 97

	Danmark	Øvrige Europa	Nord-amerika	Syd-amerika	Japan	Øvrige fjernøsten	Øvrige lande	Ikke fordelt	I alt
Energi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Materialer	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Industri	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Forbrugsgoder	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Konsumentvarer	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sundhedspleje	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Finans	-	-	-	-	-	-	-	-	-
IT	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Telekommunikation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Forsyning	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ikke fordelt	-	-	-	-	-	-	-	100,0	100,0
I alt	-	-	-	-	-	-	-	100,0	100,0

Da der er investeret i investeringsforeninger forefindes der ikke specifikation af beholdning på brancher.

**Note 27****Ledelseshverv****Direktion**

Adm. direktør Gerner Abildtrup

**Bestyrelse**

Jens Erik Christensen  
Per Wahlström, vicedirektør Skandia Sverige Norden  
Marek Rydén, CFO Skandia Norden  
Hans Malmsten  
Lars Bergendal

**Direktionens ledelseshverv****Gerner Abildtrup**

Direktør i Skandia Livsforsikring A/S

**Bestyrelsens ledelseshverv****Jens Erik Christensen**

Direktør i Randall & Quilter Nordic Holdings ApS  
Direktør i Sapere Aude ApS  
Direktør i Your Pension Management A/S  
Bestyrelsesformand i Skandia A/S  
Bestyrelsesformand i Skandia Livsforsikring A/S  
Bestyrelsesformand i Skandia Link Livsforsikringselskab A/S  
Bestyrelsesformand i Alpha Holding A/S  
Bestyrelsesformand i ApS Harbro Komplementar-48  
Bestyrelsesformand i Behandlingsvejviseren A/S  
Bestyrelsesformand i Core Strategy A/S  
Bestyrelsesformand i Dansk Merchant Capital A/S  
Bestyrelsesformand i TA Management A/S  
Bestyrelsesformand i Ecsact A/S  
Bestyrelsesformand i K/S Habro-Reading, Travelodge  
Bestyrelsesformand i Tower Group A/S  
Bestyrelsesmedlem i Skandia Asset Management Fondsmæglerselskab A/S  
Bestyrelsesmedlem i Scandinavian Private Equity A/S

**Ledelsesudvalg og øvrige tillidshverv**

Formand for Dansk Vejforening  
Formand for revisionsudvalget, Andersen & Martini A/S.  
Medlem af revisionskomiteen, SAS AB  
Medlem af revisionsudvalget i Skandia Link Livsforsikring A/S  
Medlem af revisionsudvalget i Skandia Livsforsikring A/S  
Medlem af regeringens infrastrukturkommission  
Medlem af hovedbestyrelsen for Kræftens Bekæmpelse

**Per Wahlström**

Adm. direktør i Skandia A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia Link Livsforsikring A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia Livsforsikring A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia Asset Management Fondsmæglerselskab A/S

**Marek Rydén**

Bestyrelsesmedlem i Skandia A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia Livsforsikring A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia Link Livsforsikring A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia Fonder AB

Bestyrelsesmedlem i Skandiabanken AB

Bestyrelsesmedlem i Skandia AB

Bestyrelsesmedlem i Aktiebolaget Gauthoid

**Lars Bergendal**

Senior advisor til adm. Direktør i Skandia Liv Sverige

Kancellichef for Thulestiftelsen

Bestyrelsesmedlem i Skandikon Administration AB

Bestyrelsesmedlem i Skandikon Pensionsadministration AB

Bestyrelsesmedlem i Statens Tjänstepensionsverk (SPV) i Sverige

Bestyrelsesmedlem i Skandia Livsforsikring A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia Link Livsforsikring A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia A/S

**Hans Malmsten**

Bestyrelsesmedlem i Skandia Livsforsikring A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia Link Livsforsikring A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia A/S

Bestyrelsesmedlem i Skandia Asset Management Fondsmæglerselskab A/S